sta donatur. qd auct fieri possit illud in testamēto qd in cōtractu p^r
de assignatōe liber. s. assignare. et no. de testa. heredes palā. s. f.
Si ergo donaret vel vēdit heredi pūti vel eo abnō alteri. p eo re-
cipiēt sub ea 2ditiōe si testamētu reuocari contingat habebit dona-
tio vel vēditio effectū irreuocabiliter in eū casum in quo testamē-
tum reuocari continget. Idem.

C Non debet aliquis odio alterius pregrauari.

Eemplum istius regule ponitur C. de inossi. test. l. figs
in suo. s. legatū. vbi dicis qd mī nō dū exhere-
dere filiū. ppter delictū a marito eiusdem filiū
pē cōmisiū. Itē. ff. de bo. pos. 3ta. l. iij. s. si
emācipatus. vbi dū qd si pē exheredat filiū pp
cām i gratitudinis ab eo cōmissa illa exhere-
datio nō dū obesse nepoti qd i gratitudinis nō cōmisit si aliquo
casu cōtingat i officiō qrelā ad nepotē deuoluti. Sz v̄ falsū esse
qd cōtineat in secūdo exēplo. qd exērdatio facta legitimē d filio nepo-
tē eredit qd si i situo vel exērdo filiū meū nō babeo necesse mētio-
ne facere d nepote nato ex filio. ff. d liber. et postbu. l. figs postbu-
mos. s. figs filiū et l. gallus. s. i oib. et de giū. cū emā. lib. l. i. s. si
pē in ptate. rādeo t dico verū eē qd diu filius exheredat vuit
et post ad querelāz excludit nepos ex eo nat. nec pōt aliquo iure
rūpere testimoniū qui videt si ab eo fuerit pterit ex quo filiū exērdat
vixit post auū. vt in pāl. l. s. filiū. Sz si filius exērdatus nō excludi-
tur a qrelā p repudiatiōne tacitā vel exp̄ssaz nepos vocat ad qre-
lā et vigore edicti successori qd h̄z locū in qrelā: vt. ff. de inossi. te-
sta. l. si q. et l. p. itē si filius exērdat moris aīcē excludat a que
relā aut aīcē aut post. si aīcē vocat nepos ad querelāz ex persona p̄fis
exērdati. Si post vocat nepos ex sua persona p edictum successoriū
um. ita dū intelligi pāl. l. figs postbumos. s. si filiū. et de 3 ta. l.
iij. s. emācip. et de giūgen. cū emāci. lib. l. i. s. si pē in ptate. et C.
de inossi. test. s. figs filiū. et in aīc. cū de appell. cog. s. si p̄iūtus
fuerit. Itē clare p̄z exēplū vbiqz caueat qd pp delictū p̄fis filius
puniri nō dū nec aīcē maculā filio infligere. ar. ff. d penī. l. crīmē
de decu. l. i. s. in filiis. Sz fallat in crīe lese maiestatis et h̄seos. C.
ad. l. iul. maie. l. figs. et de hereti. aīc. gazaros. Sed cōtra h̄ v̄
qd iure cauerit qd filiū puniūt pp iniusticiā p̄fis. vt in aīc. vt oēs
obe. iudi. pui. s. i. coll. v. sed ibi habuit respectū ad iusticiā diuī.
nā qd aliquādo punit filiū. ppter delictū p̄fis sicut ibi notari solet.
Itē contra regulā v̄ qd iure caueat qd si pē exheredat filiū exhere-
datio nocet nō solū filio sed ēt nepotibus ex eo natis et in eius po-
restate p̄stitutis p qd p̄z qd alteri odio ali p̄grauf. vt de bo. lib.
l. q̄if. Sz dicendū est aut agit de his que mediāte ministerio filiū
p̄nt acq̄i p̄fī. aut de his qd mediāte ministerio filiū nō acgruntur
p̄fī. Si de his que p̄nt acq̄i p̄fī mediante ministerio filiū. tunc h̄z
locum regula indistincte. Sz in his qd mediāte filiū ministerio non
acquirunt p̄fī distin guēdum ēt obueniebant ab ipo p̄t aut a
genere vltiori aut a ciuitate vel a rerū natura. pmo casu delictū
p̄fis nocet filio. in scđo et terio non nocet. vt. ff. de interdi. et rele.
l. iij. et de iure patro. l. diuī frātes. et ita dū intelligi. C. de qōni. di-
uo marco. ff. ad. l. cor. de fal. l. figs p̄fis sui. Et ppter hoc solu-
ta est qd de qua dubitari solet. l. an filius debeat priuari successio-
ne feudi pp delictuz p̄fis qd si erat paternū p̄uaf si arerū natura
vel a ḡiū vltiori obueniēs nō p̄uaf p̄ pāl. l. iij. Idem.

C Sine culpa nisi subfit cā nō ē alīqs puniēdus.

Bi non est delictum non pōt impo-
ni pena nisi qd cā rationa-
bilis subest et sic regulā ponit et exceptionem
a regulā qd exceptio regule cōtra iuris auto-
ritatē v̄ dicere. qd vbi nō rep̄is subesse culpa
nō dū imponi pena. ff. de h̄. fig. l. aliud ē fra-
mē p̄n. Sz dic qd alīqñ suadēte publica vtilita-
te. et sic cā interueniēte puniūt qd sine culpa. vt ecce aufertur alīqñ
res possessori ut assignēt militi qd in bello se habuerit virtuose. vt.
ff. de euic. l. luci. et de rei ven. l. itē verberatū. s. idem si forte. Itē
seruus pp laudabilis fidei erēplū admittis ad vindicādū necem
dū et p̄ premio libertatē 2seq̄t. et ita p̄ntē dō sine culpa sua ex-

cā predictatū dñium suū auferit. C. de p̄eci. impe. offer. l. i. et
quibz cāu. ser. p̄ premio libert. accepterit. l. i. Itē p̄z in suo qui p̄
pter publicā vtilitatē. et vt eruaf adulterii veritas torqueat et tor-
dū nō restituat et sic puniūt dñis sine culpa. et cātū in b. l. qd p̄uaf
iuitus dñis filiū p̄cūtō sequat. vt. ff. de adul. l. si postulat. et no.
de calū. l. penul. C Sz v̄ et qd vbi nō est culpa nec cā qd pena ipo-
nitur. vt. ff. qd et qd b. l. p̄spex. legisla. Sz ibi erat cā. s. adulterii cō-
missiūz nō culpa sui qui torqueat. Item op. de teste qui torqueat p̄
pter culpā et delictū alteri ēt sine culpa. vt. ff. de qōni. l. vnius s.
teste. t. l. exlibero in p̄n. Sz ibi subest causa bīm qd facto interuenisse
p̄baſ. Itē. ē culpa. s. qd vacillavit i testimoniō alīs si qd p̄dictoꝝ de
esser nō deberet torqueari. vt pāl. l. itē oppo. d filio dānati crīmē
lese maiestatis qd puniūt ppter delictū p̄fis. nā ifamia nota et a pa-
ternā et extraneorū successione p̄uaf. vt. l. si quis. C. ad. l. iul. maie.
idem d filio heretici. vt. C. de hereti. aīc. gazaros. sed in illis ē cā
apta nō culpa. nā qd sūt de genere i probato ē p̄sumptio continuati
omis paterni criminis p̄tra eos. vt. d. l. si quis. s. filiū v̄o. et ff. de
edil. edi. l. qd si nolit. s. qui emānci. Idem

C Quod quis mandato iudicis facit dolo facere non videſ
cum habeat necesse parere.

Egulam pōt et exceptionē regule.
regula. n. ē vīle qui facit
mādato iudicis nō videſ esse in dolo. rō autē
est qd necesse b̄z parere. necessitas autē facit cel
fare p̄sumptionē dolī. vt. ff. de bo. lib. l. qd cuī
maio. s. si pater. et C. de calūp. l. mater. et in-
ducit p̄sumptionē h̄riā. s. fraudis et doli nō presumpēdi. vt. ff. d. l.
l. si stipular. s. si lance. et de aīc plu. arce. l. qd qd in p̄n. et que in frau-
cre. l. qui aīc. s. labone. C Exēplum autē regule est. pone qd man-
dato iudicis destruxi sepulchrū quo mediāte aqua plu. nocere
poterat nō teneo: actione de sepulchro violato qd iudicis auctoritas
me excusat. vt. d. l. qd quā. Item pone qd is qui depositus pe-
nes me decedit relictis quatuor heredibz et ego restitui vniū tīm iu-
di. aucto. decetero non teneo: alijs actiōe depositi qd iudicis au-
ctoritas oēm fraudis suspitionē cessare facit. vt. d. l. si stipulatus.
s. si lance. Et idē dici pōt in executoribz et apparitoribz exequen-
tibz p̄cepta et iudicis sūtias iuste latas vt. ff. de reg. iur. non v̄. s. qd
iussu. et ff. ad fil. l. si quis p̄ torum. C Sz oppono et videſ qd
qui facit aliqd illicitū mādato iudicis nō excuseſ imo qd ē plus qd
impurat ei qd nō restituit iudicis p̄cipienti aliqd illicitū fieri. vt ecce si
p̄cipiat decurionē torqueari nō solā non dū officialis obedire imo
dū resistere. et si nō resistat puniūt. vt. C. de decur. l. oēs. l. i. et etiam
p̄baſ in alio casu simili de excusatōe munera. l. euidenter. C. l. i.
et de magistris sac. scri. l. i. in fi. l. xii. et ad idē. C. de appell. l. q̄m iu-
dices. Et ideo distinguēdū ē aut p̄ceptū ē apte p̄tra. l. aut apte h̄z
legē aut est dubiū. C Primo casu nō dū obedire imo resistere p̄t
et dū per officiales. vt. C. de decur. l. oēs. l. i. et de excu. mu. l. euidē-
ter. et de magistris sac. scri. l. i. in fi. et vt oēs tam ciui. qd mili. l. i. s.
officiū. et de appell. q̄m qd mili. non pos. l. eis quidē. et in aīc. ut nū
li iudi. s. q̄m. col. ix. imo etiā per p̄uatos resistit pōt quando apte
appet iudicis p̄cedere h̄. l. vt. C. de iure fisci. l. p̄hibitū. et l. defen-
sōis facultas. l. i. et de meta. l. deuotū. l. xii. et ff. de re iudi. l. cō-
tumacia. s. vlt. C Scđo casu puniūt qd nō parit. ff. figs ius di. non
ob. l. i. et de re iudi. l. cōtumacia i p̄n. C Tertio casu pareri dū. vt.
ff. de iudi. l. figs ex aliena. et h̄ pp iudicis sūtis et p̄cepti auctorita-
tē. p̄ quo iusticia ē i dubio p̄sumēdū. vt. ff. ad treb. l. sub iusto. s.
et p̄t p̄t et de iu. l. si p̄t. et ne qd in loco publi. l. fi. et p̄z qd p̄ pare
nō p̄sumē i dolo. vt. ff. d. reg. iur. l. nō pōt vidēri dolo carere. et
ab eo qd p̄paret abest oīs suspiro fraudis p̄sumēde. vt. h̄. et ff. eo. l. nū
v̄. s. qd iussu et de sol. l. si stipular. s. si lance. et de aīc plu. arce. l. qd
qd. et qd in frau. credi. l. qd aīc. s. apd. labone. et d. iuris. om. iudi. l. si
qd qd. s. doli et de his qd no. infam. l. furti. s. qd iussu. Idem

C Alīora sua culibet ē nociva.

Ecce si debitor est in mora soluen-
di erit sibi nociva qd tū ad
plura qd quātū ad rei interitū et casu cōtingē-
tē. vt. ff. si cert. pe. l. qd te et depositi. l. si in alia
s. fi. et v̄b. obli. l. si ex legati cā et l. si seruum
et de le. l. apud iuli. s. ipsi quoqz. t. l. cū reo

¶. si. Item quātū ad fructus de qbus tenet et dī more quādō pe
titur aliqd per actionem bonefidei vel p actionē extēstamēto que
bonefidei actiōis sapit naturā vt. ff. de le. iij. l. apud. ul. §. fruci". z
l. siq̄s bonoꝝ z de le. iij. l. q̄ solidū. §. etiā. l. siq̄s seruo. z ad trebel.
l. fideicō. in pn. z de act. emp. l. iul. §. si fructib". Sed si agaf actio
ne stricti iuris siqdē peto restitu qđ ē meū veniūt fructa die mo
re. Sed si peto qđ est alienū veniunt a die litis pte. ff. de vſur. l. vi
deamus circa pn. z in. §. in fauiana. z. §. si actionē. Itē est nociva
mora quātū ad interesse qđ peti pōt et augeſ a die more in odiū de
bitoris morosi. vt. ff. de act. emp. z ven. l. i. §. si p vēdito. z d̄ re
iudi. l. q̄ calēdis. ¶ Huius aut̄ occasione q̄ri pōt an interesse sit i
obligatione post morā ita qđ peti possit p libellū iure actionis vel
an deducat in cōdēnatiōne per iudicis offiū tñ. Opinio est inter
iurisp. idētēs. dētermināt. n. aliqui. l. ff. d̄ re iudi. l. siq̄s ab alio. §. vlt
ti. q̄ interesse nō possit p libellū peti. s̄z p iudicis offiū i cōdēnatiōez
deducat ar. ff. de v̄bo. obli. l. si seruū. §. vlti. z. l. eū qui ita z de cō
sti. pecu. l. pmissor. hois. q̄ posset habere locū vbi eēt in obligatio
ne rē dari. sed vbi est in obligatione factū. tūc post morā est etiā in
obligatione interesse debitu ex racita. pmissione si nō fuit qđ in cō
uentione deuenit. vt. ff. de v̄bo. ob. l. stipulationes nō dividūt
§. celsus. z ibi no. z in. l. q̄ pecunia. vbi d̄ q̄ interesse in stipulatio
ne venit. z ideo bñ sequif q̄ possit p libelluz peti. An aut̄ interesse
qđ debef ppter debitoris morā sit vnicū tantū z singulare. vel an
triplex scilicet singulare cōmune z cōuentū. q̄stio est. Et q̄ sit vni
cum ostendo. q̄ lex dicit q̄ si res vendita nō tradat in id qđ inter
est agif. hoc aut̄ inter dñi egredit z c̄. Si igis excessus sit diuerso
rū sicut z qualitas p̄z q̄ differt interesse ab extēstatiōe cōi z cōuen
ta. vt. ff. de act. emp. l. i. z per eundē modū pōt induci. C. de sen.
que p eo. l. vnicā. q̄ ibi dicit q̄ interesse pōt ascendere vſq̄ ad du
plū extēstatiōis cōis vel quente. Lū ergo excessus sit diuersorū p̄z
q̄ cōis extēstatio vel quenta rei nō est interesse. Lū ergo remouea
tur cōe z quentū relinquit vnu tñ. l. singulare. ¶ Preterea lex dicit
q̄ interesse ad psonā referif. z sic qđ in suo iure p̄stitutif per relatio
nem referif ad psonam. vt. ff. de v̄bo. ob. l. iij. §. vlt. z de noui ope.
num. l. si stipulatio. §. q̄stiu z de reg. iur. l. q̄tenus. z extēstatio nō
referif ad psonā s̄z ad rē. ergo sequif q̄ nō habeat substantiā vel re
gula vel naturā interesse. Preterea quotiēs duo sunt quoꝝ vnu
referif ad aliud. cōstat nō idē esse relatu z id ad qđ fit relatio licet ex
cōmixtione relati z eius ad qđ fit relatio idē resultet effect". vt. p̄z i
codicillis ad testiū relatio. ex quoꝝ duox viribus cōmixtis idē in
surgit effect". vt. in. l. iij. §. codicilloz. l. i. q̄dam de iure codicil. z d̄
cōdi. iusti. l. inscius. z de h̄fdi. insti. l. asse. ff. z. C. d codicil. l. si idē.
Si ergo iteresse referaf ad extēstatiōe rei. vt. in. l. stipul. §. vlti. de
ope. noui nū. z. l. qui tabulas de furtis. ff. restat rei extēstatiōem
nō eē interesse. Itē iterdictū vti possidetis dat ad interesse z refer
tur ad extēstatiōe rei vt. l. si duo. §. pe. ff. vti pos. ergo sequitur q̄
extēstatio rei nō sit interesse cū relatu z id qđ z c̄. sint diuersa sicut
dictū est. Preterea disponēs z dispositū non cōpatiunt se sub eo
dē genere. vt. ff. de fundo instructo z instru. le. i. vlt. §. z cōis extē
statio z quenta si excedit extēstatiōez disponit z limitat interesse qđ
p̄z q̄ nō patif ipsum excedere dupluꝝ sui vt. C. de sen. que pro eo
qđ interest. l. i. ergo absurdū est dicere q̄ cōis vel quenta extēstatio
rei sint per se distincte spēs sub eodē genere cū interesse singulari.
Preterea a quo remouef genus. z q̄libet eius spēs. vi. ff. de fun
do iſtruc. z instru. le. l. fundi. §. vltimo. §. si queniat inter cōptō
rē z venditoriē q̄ nō agaf de evictione illa quentio operaf q̄ iter
esse nō petaſ z tamē penit p̄ciū rei quentū. Cum ergo quentio illa
remoueat petitionē interesse z non remoueat petitionē p̄ciū p̄z q̄
p̄ciū p̄tentū nō est spēs interesse. vt. pbatur de act. emp. z ven. l.
emptorē. §. qđ aū. ¶ Opposituz onido sic actio leg. acq. dat ad
id qđ interest. hic aut̄ interese est cōis extēstatio rei. Nam p̄z ff. d̄
furtis. l. q̄dam tabulas. §. de. l. aq. maior. q̄stio est. Scōz apparent
q̄ illud interese ad qđ datur actio. l. aq. exponif in. l. ff. ad. l. aq.
l. si seruū meū. z dicit ibi q̄ nō extēstatio affectio s̄z quātū oibus cōi
ter valet. cōis ergo extēstatio rei ē interese. Itē lex dicit q̄ ad extē
statiōe referif iterese. vt. ff. de furtis. l. q̄ tab. in pn. Itē alibi si legatū
est mibi relictū sub p̄ditione z petaꝝ tabulas testamēti exhibere z
nō exhibētur cōdēnatiō fit ad interese. illud aut̄ refertur ad extē
statiōe legati si agaf pro legato. Itē h̄fditatis si agaf pro h̄fditate
vt. ff. de tab. exhibē. l. locū. §. cōdēnatiō. Itē q̄ interesse constitua
tur in suo eē per relationē factā ad extēstatiōe rei. ut p̄z ff. de fur.